

[This question paper contains 4 printed pages.]

Sr. No. of Question Paper : 1585

D

Your Roll No.....

Unique Paper Code : 213303

Name of the Course : B.A. (Honours) Sanskrit

(Admission of 2011 and onwards) – B

Name of the Paper : Proficiency in Sanskrit Language – II

Semester : III

Dutation : 3 Hours

Maximum Marks : 75

**Instructions for Candidates**

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Answer All questions.
3. Unless otherwise required in a question, answers should be written in Sanskrit *or* in Hindi *or* in English, but the same medium should be used throughout the paper.

**छात्रों के लिए निर्देश**

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
2. सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये।
3. अन्यथा आवश्यक न होने पर, प्रश्न पत्र के उत्तर संस्कृत या हिन्दी या अंग्रेज़ी किसी एक भाषा में दीजिये, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

**भाग क (SECTION A)**

1. प्रत्येक अन्विति से दो सूत्रों को चुनते हुए किन्हीं चार सूत्रों की सोदाहरण व्याख्या कीजिये : (4×5=20)

Choosing **Two** Sutras from each units, explain any **Four** Sutras with their illustrations :

**अन्विति १ (UNIT 1)**

रुच्यर्थानां प्रीयमाणः, येनाङ्गविकारः, अकथितं च, इत्थंभूतलक्षणे ।

P.T.O.

## अन्विति २ (UNIT 2)

पराजेरसोढः, कर्तृकर्मणोः कृति, पञ्चमी विभक्ते, सर्वनाम्रस्तृतीया च ।

2. प्रत्येक अन्विति से दो वाक्यों को चुनते हुए किन्हीं चार वाक्यों में रेखाङ्कित पदों में सूत्रोल्लेखपूर्वक प्रयुक्त विभक्तियों का कारण बताइये : (4×2=8)

Choosing **Two** sentences (total four sentences) from each units, explain the reason of the application of the case endings in the underlined words :

## अन्विति १ (UNIT 1)

(क) हे राम ! कुत्र असि ।

(ख) जपम् अनु प्रावर्षत् ।

(ग) मासेन अधीतः ग्रन्थः ।

(घ) प्रजाभ्यः स्वस्ति ।

## अन्विति २ (UNIT 2)

(क) क्रोधात् भवति सम्मोहः ।

(ख) सूर्येण विना दिनं न भवति ।

(ग) कटे आस्ते ।

(घ) मातरि साधुः रामः ।

## भाग ख (SECTION B)

3. अन्विति १ से तीन तथा अन्विति २ से दो समस्त पदों को चुनकर कुल पाँच पदों में विग्रहोल्लेखपूर्वक सूत्रज्ञापन तथा समासनिर्देश कीजिये : (5×5=25)

Choosing **Three** compounds from the unit 1 and **Two** compounds from unit 2 give the details of total **Five** compounds with their Vighraha, Sutra and the name of the Compound :

## अन्विति १ (UNIT 1)

कष्टापन्नः, हरित्रातः, स्तोकान्मुक्तः, अपरकायः, पौर्वशालः, घनश्यामः, महाराजः, कुम्भकारः

## अन्विति २ (UNIT 2)

द्वियमुनम्, अतिहिमम्, ईशकृष्णौ, दशाननः

## भाग ग (SECTION C)

4. किन्हीं तीन स्त्री प्रत्ययान्त शब्दों में सूत्रोल्लेखपूर्वक प्रत्यय बताइये : (3×2=6)

Identify the suffixes quoting relevant Sutras in any **Three** of the following feminine words :

एडका, पचन्ती, त्रिलोकी, कुरुचरी, युवतिः, शर्वाणी ।

5. निम्नलिखित में से किन्हीं दो सूत्रों की व्याख्या कीजिये : (2×3=6)

Explain any **Two** of the following Sutras :

वर्णादनुदात्तात् तोपधात् तो नः, उगितश्च, वयसि प्रथमे, षिद्गौरादिभ्यश्च ।

6. निम्नाङ्कित में से किन्हीं पाँच वाक्यों में वाच्य परिवर्तन कीजिये : (5×2=10)

Change the voice in any **Five** of the following sentences :

- (i) लतया भोजनं पक्ष्यते ।  
(ii) अस्माभिः कार्यम् अक्रियत ।  
(iii) छात्रैः सर्वे पाठाः पठनीयाः ।  
(iv) वृक्षान् फलानि अचिनोत् ।

- (v) यदा धर्मस्य ग्लानिर्भवति ।  
(vi) गीतया गीता गीता ।  
(vii) ते गां क्षेत्रं कर्षन्तु ।  
(viii) आत्मानं शस्त्राणि न छिन्दन्ति ।  
(ix) युवां पितरौ वन्देयाथाम् ।  
(x) हरः शेते हिमालये ।